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        W trzecim już wydaniu gazetki szkolnej, zwrócimy
uwagę na różne interesujące tematy związane z
nadchodzącymi świętami. Mamy nadzieję, że znajdziecie
wśród nich wiele ciekawych informacji oraz ciekawostek
dotyczących tego wyjątkowego czasu. 

Zapraszamy do czytania!

Weronika Masłowska- redaktor naczelny
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Boż
e N

aro
dzenie w Finlandii

           Duża część Finów
rozpoczyna przygotowania do
Bożego Narodzenia nawet z
miesięcznym
wyprzedzeniem. Ludzie
dekorują domy, rozwieszają
lampki i przygotowują się do
zapewnienia świątecznego
ciepła i spokoju swoim
domostwom. 

W Finlandii za najważniejszy
dzień świąt Bożego
Narodzenia uznawana jest
Wigilia, podczas której
spotykają się wszyscy
członkowie rodziny. Czy to w
mieszkaniach, czy w wiejskich
chatkach – Finowie
przygotowują i spożywają
wspólnie wigilijną kolację,
cieszą się swoim
towarzystwem i otwierają
prezenty.

 
W dzień Wigilii ludzie udają się również
na cmentarze, aby zapalić znicze na
grobach bliskich. Wierzący biorą też
udział w pasterce.

 

W Finlandii prezenty przynosi Joulupukki
(dosłownie “bożonarodzeniowy kozioł”) -
postać z mitologii skandynawskiej, która
wygląda jak staruszek ubrany w koźlą
skórę.

Dzień Bożego Narodzenia spędza się w
spokoju domowego zacisza, natomiast w
drugi dzień świąt, czyli 26 grudnia, ludzie
stają się bardziej aktywni. Odwiedzają
znajomych lub wychodzą na świeże
powietrze, np. aby pobiegać na nartach po
zamarzniętych rzekach i jeziorach. Biały
krajobraz zamarzniętej Finlandii stanowi
doskonałą scenografię prawdziwych świąt
Bożego Narodzenia.
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       W Finlandii nie jest znany
zwyczaj dzielenia się opłatkiem, ale
podobnie jak każdy kraj, ma ona
swoje tradycyjne potrawy wigilijne.
Na stole znajdziemy m.in. pieczoną
szynkę z musztardą i bułką tartą,
marynowanego śledzia, surowego
łososia podanego z solą, kawior czy
rosolli, czyli sałatkę śledziową z
buraczkami, śmietaną i przyprawami.
Ze słodkości, Finowie podają ryżową
owsiankę riisipuuro, kisiel śliwkowy,
pierniczki oraz ciasteczka z
powidłami śliwkowymi – joulutorttu.
Zgodnie z tradycją, do jednej z
miseczek z riisipuuro wrzuca się
migdał, a ten kto go odnajdzie, będzie
miał szczęście w nadchodzącym
roku. Dodatkowo w Finlandii na Boże
Narodzenie sklepy wprowadzają do
sprzedaży świąteczne napoje, które
nie są dostępne w standardowej
ofercie przez resztę roku.

W skład fińskiego świątecznego
menu wchodzą:

kalkkunalanttulaatikko, czyli
zapiekanka z indyka

perunalaatikko, czyli zapiekanka
ziemniaczana

kuten pipareita, czyli pierniki
świąteczne

joulutorttuja, czyli świąteczne
ciasteczka

           Świąteczna choinka to
obowiązkowy element każdego
fińskiego domostwa. Udekorowana
pięknymi ozdobami i
wielokolorowymi lampkami dostarcza
wiele radości całej rodzinie. Głównym
bohaterem zimowych świąt na całym
świecie jest oczywiście Święty Mikołaj,
który rozpoczyna swoją podróż z
prezentami w północnej części
Finlandii, czyli Laponii. Być może nie
wszyscy o tym wiedzą, ale wszystkie
listy adresowane do Mikołaja trafiają
prosto do jego siedziby w Rovaniemi.
To właśnie tam jest możliwość
spotkania się z nim w cztery oczy.
Warto też wspomnieć, że w Finlandii
Święty Mikołaj puka do drzwi, a nie
wchodzi przez komin.

Marta Jancewicz

Choinka i Święty Mikołaj

joulutorttuja

https://www.yit.pl/magazyn-yit/joulu-czyli-boze-narodzenie-po-finsku
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Święta w USaŚwięta w USa
             Tradycje związane ze świętami, w każdym kraju wyglądają nieco
inaczej.  Kojarzone przez większość ludzi zwyczaje, jakie panują w tym czasie
w krajach europejskich, są znacznie odmienne od tych obowiązujących na
innych kontynentach. Z tego względu warto przyjrzeć się państwom bardziej
odległym, czego przykładem są Stany Zjednoczone.

 
            Święta Bożego Narodzenia w
Stanach, często obchodzone są w
nietypowy sposób, bez narzuconych
odgórnie zasad bądź obowiązujących
od lat tradycji. Amerykanie
przywiązują szczególną uwagę do
ozdabiania domów, a nawet
samochodów, już w pierwszych
dniach grudnia. USA, powszechnie
kojarzone z dekorowaniem miejsca
zamieszkania na poszczególne
okazje, stanowi więc przykład kraju
zaangażowanego w zbudowanie
nastroju świątecznego nie tylko w
sam dzień świąt. Ciekawe jest
również to, że mieszkańcy Stanów
ubierają choinkę i przystrajają dom
bardzo wcześnie, ale pozbywają się
owych ozdób od razu po Bożym
Narodzeniu, co różni się od
przyjętych w Polsce zwyczajów.

 
           Pomimo dużego zaangażowania
w ozdabianie danych miejsc w okresie
świąt, Amerykanie, w odróżnieniu od
Europejczyków, nie przywiązują wagi
do tradycyjnych zasad, dotyczących
między innymi kolacji wigilijnej. W
zasadzie nie obchodzą oni Wigilii oraz
postu, a świąteczny stół nie jest
zastawiany dwunastoma bezmięsnymi
potrawami, lecz nieco dowolnym
jedzeniem, najczęściej jest to indyk.
Rodziny skupiają się głównie na
wspólnym spędzaniu czasu, w dowolny,
różniący się w każdej rodzinie sposób.
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         Święta obchodzone w USA, wyglądają
więc inaczej niż w Polsce i innych krajach
europejskich, nie znaczy to jednak, że są
spędzane bez wyjątkowego nastroju.
Amerykanie, poprzez zwracanie
szczególnej uwagi szerzenie świątecznego
nastroju już od pierwszych dni grudnia,
uznawani są za  jedno z najbardziej
wyjątkowych państw pod względem
spędzania Bożego Narodzenia.

 
Weronika Masłowska

 

 

 Tradycje i zwyczaje związane z okresem
świąt w Niemczech, są odmienne od tych
praktykowanych w Polsce. Prezenty
przynoszą dzieciom Heilige Nikolaus i
Weihnachtsmann. Czym się od siebie
różnią? Jaka jest ich historia?

 

Mikołajki a Święta Bożego Narodzenia w NiemczechMikołajki a Święta Bożego Narodzenia w Niemczech

 

 W Święta Bożego Narodzenia
Weihnachtsmann (człowieczek
bożonarodzeniowy/ świąteczny
gość) przynosi konkretne, większe
prezenty pod choinkę. Wzorem dla
niego jest amerykański “Santa
Claus”. Mieszka on na biegunie
północnym w Laponii i ma wielu
pomocników, którymi są elfy, lata
saniami zaprzężonymi w renifery,
wchodzi do domu przez komin i
zostawia prezenty pod choinką.
Ubrany jest w czerwono-biały strój
z charakterystyczną czapką z
pomponem, ma długą brodę, worek
na plecach i kocha mleko oraz
ciasteczka.

 

 W czasie Mikołajek dzieci wystawiają
przed dom buty, do których Święty
Mikołaj (Heilige Nikolaus) wkłada
drobne prezenty w nocy z 5 na 6
grudnia. Der Heilige Nikolaus to
historyczna postać pochodząca z
bogatej rodziny, która po tym, jak stała
się biskupem Miry, nie chciała
zatrzymać pieniędzy dla siebie. Jak
mówią legendy, Mikołaj wydał cały
swój majątek na pomoc biednym.
Możemy go kojarzyć jako starca w
ornacie z pastorałem (laską biskupa) i
mitrą (charakterystyczną czapką).
Mikołaj w północnych rejonach
Niemiec pojawia się w towarzystwie
swojego wiernego sługi zwanego
Knecht Ruprecht. To kosmaty stwór,
który wzbudza wśród dzieci strach i
smutek, za złe uczynki wręcza im
rózgi. 
                                     Zofia Romek

https://pl.pinterest.com/
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          Dawanie prezentów to uniwersalny sposób okazywania drugiej osobie sympatii,
wdzięczności czy zainteresowania. W ten sposób sprawiamy poszczególnym osobom
radość, a co więcej, obdarowywanie innych wpływa również pozytywnie na nas samych.
Gdy wręczamy komuś podarunek, sprawiamy przyjemność zarówno osobie
obdarowywanej jak i sobie, a dodatkowo wzmacniamy naszą relację z tą osobą. Podczas
poszukiwań idealnego prezentu musimy wiedzieć, co obdarowywana osoba lubi, jakie
ma zainteresowania, pasje, a także jakie są jej marzenia.

7.

            Oprócz tradycyjnych prezentów, takich jak książka, kosmetyki,
ubrania czy słodycze, coraz większą popularnością cieszą się prezenty
w formie przeżyć.  I właśnie takie znajdziemy na przykład w Prezent
marzeń. Box prezentowy to ozdobne, metalowe opakowanie, w
którym znajduje się karta rezerwacyjna, uprawniająca do wyboru
jednej z wielu atrakcji dostępnych w pakiecie.  To szeroki wachlarz
atrakcji do zrealizowania w wielu polskich miastach w
zróżnicowanych cenach, z różnych dziedzin, wśród których każdy
znajdzie coś dla siebie. Poczynając od biletu na wejście do „Escape
room’u” i grę w paintball laserowy, przez rodzinną kolację w
ciemności, aż po kursy z różnych dziedzin i zajęcia sportowe, a nawet
tak ekstremalne przeżycia jak skok na bungee, lot balonem czy skok
ze spadochronem. Prezenty w formie przeżyć, to niezawodny sposób
by podarować bliskim to, co w życiu naprawdę ważne – piękne
wspomnienia i niezapomniane emocje.

            Wiele osób uważa skarpety za jeden z najgorszych prezentów na
święta, natomiast dzięki wielu sklepom internetowym możemy dziś
znaleźć ciekawą alternatywę dla zwykłych skarpet. Można kupić
przeróżne skarpety z kolorowymi i zabawnymi wzorami. Idealnie
pasującym wzorem na świąteczny prezent będzie para skarpet
odwzorowująca dania wigilijne takie jak na przykład: barszcz, pierogi
czy nawet śledź! Ciekawym pomysłem są skarpety w słoiku czy puszce,
skarpetkowy kalendarz adwentowy, skarpety z bohaterami filmów czy
kreskówek, czy ozdobione zabawnymi tekstami. 

         Kolejnym oryginalnym pomysłem
na upominek jest prezent
spersonalizowany. W sklepach
internetowych znajdziemy wiele
ciekawych alternatyw dla zwykłych
codziennych przedmiotów takich jak
kubek czy poduszka. Możemy umieścić
swój własny tekst, dedykację, wspólne
zdjęcie, czy zabawny cytat z ulubionego
filmu. Dużą popularnością cieszą się
kalendarze z rodzinnymi zdjęciami na
każdy miesiąc. To idealny świąteczny
prezent dla dziadków czy rodziców,
który będzie cieszył cały rok.

        Mam nadzieje, że któreś z moich propozycji przypadły Wam
do gustu i nie będziecie mieć już większego problemu z wyborem
prezentów dla swoich najbliższych!

Karolina Sawczyńska
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        W powietrzu czuć magię nadchodzących świąt. Przygotowania do ich obchodów
pewnie już dawno zostały rozpoczęte - robienie gruntownych porządków czy pieczenie
ciast, ale także…przystrajanie naszych domów na święta! Ten rodzaj przygotowań
zawsze przynosi niemal tyle radości, co samo świętowanie. A poza tym, ozdabiać
przecież trzeba, bo to nasza świąteczna tradycja! 

8.

         Te wszystkie dekoracje, które są wpisane, wydawać by się mogło, od zawsze w naszą kulturę,
niekoniecznie mają swój początek w polskich świętach Bożego Narodzenia… Warto jednak wiedzieć, skąd
pochodzi tradycja danej ozdoby, a także poznać jej historię, która często okazuje się być bardzo
interesująca… A świątecznych dekoracji przecież jest całe mnóstwo.

 1. Choinka 
      Choinka, nie bez przyczyny uznawana za
jeden z najważniejszych symboli Bożego
Narodzenia, jest zakorzeniona w naszej
tradycji niemal tak mocno, jak wspólne
spożywanie kolacji wigilijnej, czy
wypatrywanie pierwszej gwiazdki. Jednak
zwyczaj przyozdabiania bożonarodzeniowego
drzewka, pojawił się w naszej kulturze dość
późno, bo dopiero w XIX wieku, a przybył do
nas z Niemiec. Z początku był celebrowany
głównie na Pomorzu oraz Warmii i
Mazurach, a do tego wywoływał spore
niezadowolenie u kapłanów. Dlaczego?
Kolorowe lampiony, łańcuchy i bombki swój
początek miały jeszcze w czasach i obyczajach
pogańskich, dlatego też ozdabianie nimi
swoich domów podczas świąt
chrześcijańskich budziło niechęć wśród
przedstawicieli Kościoła Katolickiego. W XX
wieku zwyczaj ten wpisał się na stałe w naszą
kulturę i na szczęście teraz już nikomu nasze
świąteczne drzewko się z pogaństwem nie
kojarzy. 

 2. Jemioła - symbol miłości 
       Dlaczego jemioła? Odpowiedź jest prosta!
Po pierwsze: jest to roślina wiecznie zielona,
czyli gdy inne rośliny tracą liście i stają się
szare i smutne, jemioła nadal zachwyca swoją
urodą. Uroku dodają jej także dorodne, białe
owoce. Po drugie, roślina ta już od czasów
średniowiecznych była ceniona za właściwości
lecznicze, a także wierzono, że przynosi
szczęście, dobrobyt oraz zapewnia ludziom
ochronę (zwłaszcza duchową), zakochanym
zaś - miłość i udany związek. 

        Gwiazda symbolizuje Chrystusa, który przyszedł na
świat zbawić ludzkość i oświetlić drogę do Boga.
Umieszczona na czubku choinki ozdoba w jej kształcie, jest
również symbolem gwiazdy betlejemskiej, która prowadziła
Trzech Króli do żłóbka. Ponadto, zgodnie z tradycją kolację
wigilijną rozpoczynamy po pojawieniu się pierwszej
gwiazdki na niebie.

 3. Gwiazda 

Tak jak już wcześniej zostało wspomniane – świątecznych
dekoracji mamy całe mnóstwo, trudno więc wymienić je
wszystkie i do tego opisać ich historię oraz znaczenie.
Wiadomo, że święta nie mogą się odbyć bez sianka pod
obrusem, symbolizującego ubóstwo, w jakim Jezus
przyszedł na świat, a także bez wolnego miejsca przy stole,
pozostawionego dla zbłąkanego wędrowca. Spore
znaczenie mają też świece, będące symbolem drogi,
oświetlonej w ciemności. Nie należy również zapomnieć o
naturalnych elementach dekoracji- wieńce ze świerkowych
gałązek, pachnące lasem szyszki, orzechy lub aromatyczne
goździki, również mogą stanowić element świątecznych
dekoracji w naszych domach. Wprowadzają one
prawdziwy klimat świąt oraz, co chyba jeszcze ważniejsze,
przepiękny zapach! 

Hanna Grela

 A co z pozostałymi dekoracjami? 
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           Często mimo okresu Bożego
Narodzenia, nie czujemy klimatu świąt. Jak
temu zaradzić? Oto kilka pomysłów na
kreatywne spędzenie wolnego czasu, które
pomogą Wam obudzić w sobie ducha świąt.

1. Udekoruj dom/mieszkanie/pokój

        Otoczenie wokół nas ma duży wpływ na nasz
nastrój. Mając na myśli dekorowanie, przychodzą nam
na myśl także koszty z tym związane. Jest to mylne,
gdyż w Internecie jesteśmy w stanie znaleźć wiele
projektów diy-zrób to sam,do których przygotowania,
jak się okazuje, wiele rzeczy posiadamy już w domu.
Jest to idealny sposób ma kreatywne spędzenie
wolnego czasu oraz odprężenie.

2. Upiecz pierniczki
        Charakterystyczna woń korzennego zapachu
rozchodząca się po domu, przypomina nam o
przytulnych świętach. 

Pieczenie pierniczków to ciekawy sposób na
zainicjowanie spotkania z przyjaciółmi. Nawet
najgorszy kucharz podoła temu zadaniu. Jedyne,
czego potrzebujecie to miód, kakao i przyprawa do
piernika. Resztę składników z pewnością znajdziecie
w domu. 

3. Zaparz sobie zimową herbatę
       Mamy pierniczki, czas na herbatę. Nie ma nic
prostszego do zrobienia! Oto przykładowy
przepis:

Zagotuj pół litra wody, do naczynia wsyp około 2-
3 łyżki herbaty i zaparz pod przykryciem 3-5 minut
(w zależności od tego, jak mocną herbatę lubisz),
do naparu z czarnej herbaty dodaj pokrojony w
cienkie plastry imbir, goździki i cynamon.

https://pl.pinterest.com/
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4.Obejrzyj świąteczny film 

      Stresujący dzień w szkole? Czas na odpoczynek!
Przygotuj sobie wygodne miejsce, przekąski, kocyk i
obejrzyj swój ulubiony świąteczny film. Z pewnością
nie tylko najdą cię wspomnienia, ale też poczujesz
ducha świąt

5.Puść w tle muzykę świąteczną

       Podczas sprzątania, wykonywania codziennych
obowiązków, puść w tle świąteczne piosenki. Nic tak
nie wprawia nas w nastrój świąt! Przed świętami
obowiązkowo powinna być to świąteczna muzyka.
Drobnostka, a zmienia tak dużo! 
      

Wiktoria Muszyńska

Pomoc dla potrzebujących w
okresie świątecznym

          Święta Bożego Narodzenia to czas pełen
radości, śmiechu oraz miło spędzonego czasu w
towarzystwie najbliższych. Niestety, z wielu
powodów nie każdy może pozwolić sobie na tak
wspaniałe celebrowanie świąt. Ponieważ jest to
magiczny okres, warto wesprzeć potrzebujących.
 

         Istnieje wiele sposobów, w jaki
możemy pomóc innym. Zaczynając od
wsparcia organizacji charytatywnych,
takich jak Caritas, Polski Czerwony Krzyż
czy Banki Żywności. Instytucje te
zapewniają ubrania, żywność, a także
pomagają w znalezieniu schronienia dla
osób bezdomnych. Jest wiele lokalnych
inicjatyw, takich jak akcje zbierania darów
dla dzieci, czy organizowanie wigilii dla
osób samotnych. Można zaangażować się
również w akcje wolontariatu, takie jak
rozdawanie posiłków bezdomnym,
odwiedzanie osób starszych czy
obdarowywanie prezentami dzieci w
szpitalach i hospicjach. Często w większych
marketach znajdują się specjalne kosze, w
których można zostawić żywność lub
niezbędne przedmioty codziennego użytku.
Warto także wspierać małe biznesy,
kupując podarunki świąteczne, w ten
sposób pomagamy w wzmocnieniu lokalnej
społeczności. 

 
         Należy pamiętać jednak, że pomoc nie musi
być materialna, czasami wystarczy poświęcić
chwilę, aby posłuchać i okazać wsparcie
emocjonalne. Warto zwrócić uwagę na potrzeby
innych i zrobić coś dobrego dla tych, którzy tego
potrzebują, gdyż każdy zasługuje na święta pełne
miłości i troski.

Liliana Dakowicz 
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Przygotowania do świąt

      Święta w czasach PRL-u, wyglądały
nieco inaczej niż obecnie. Pomimo wielu
ograniczeń i ustalanych odgórnie zasad,
ludzie starali się stworzyć wyjątkowy
nastrój, jaki panował w tym okresie w
całkowicie wolnych od represji państwach.

      

Boże Narodzenie w czasach PRL-u

         Przygotowania do świąt rozpoczynało się
kilka tygodni przed wigilią, od wysyłania kartek
świątecznych, co miało dawać pewność, że
życzenia dotrą do bliskich na czas. Szczególną
popularność zyskały te wydawane przez
„Solidarność” w latach 80. Owe kartki
przedstawiały nośniki religijne, a równie często
przedstawiały polityczna satyrę. 
 Choć święta Bożego Narodzenia były niezgodne z
poglądem ówczesnych władz komunistycznych
zgadzano się na obchodzenie ich w placówkach
oświatowych, czy zakładach pracy. Obdarowywali
podarunkami najmłodszych obywateli, ze szkół i
przedszkoli dzieci przynosiły różnego rodzaju
słodycze, pomarańcze, czy plastikowe mikołaje.
Władze dawały również namiastkę poczucia
zaspokojenia rynku, ponieważ gazety huczały o
dostawach owoców cytrusowych, maku, ryb czy
mięs. W rzeczywistości sklepowe półki świeciły
pustkami już kilka dni przed świętami. Wiele osób
zaopatrzyło się w produkty potrzebne do
przygotowania wigilijnej kolacji nawet kilka
tygodni przed świętami, gdy tylko pojawiały się w
sklepach. Ten kto przegapił dostawę, mógł
pomarzyć o świątecznych produktach. Na
świątecznym stole nie mogło zabraknąć karpia,
który w tamtych czasach był tani i został
wprowadzony przez władzę jako antidotum na
sklepowe braki, choć wciąż jego zakup graniczył z
cudem. 

 

          Choinka była jednym z najważniejszych
elementów grudniowych świąt. Świąteczne drzewka
najczęściej były sztuczne i zwykle miały
przerzedzone igliwie. Aby ukryć wady choinki
używano zwykłej, białej waty, która miała imitować
śnieg i idealnie zakrywała wszelkie prześwity.
Świąteczne drzewko najczęściej zdobiły kolorowe
bombki, pajacyki i mikołajki, a także ręcznie
wykonane ozdoby, takie jak: papierowe łańcuchy,
orzechy czy cukierki. Choinka była przystrajana w
dzień wigilii, zaraz po przygotowaniu stołu. Poza
świątecznym drzewem, w wielu domach
powstawały papierowe szopki czy stroiki z gałązek
świerku, kilku bombek i świecy, które zwykle były
umieszczane na stole wigilijnym. Często
przyzdabiano żyrandol jemiołą i dekorowano inne
przedmioty domowe.

          

 

         Mimo trudności z zaopatrzeniem się w produkty
potrzebne do przygotowania kolacji wigilijnej,
pamiętano o symbolicznych upominkach dla
najbliższych. Oprócz pocztówek obdarowywano się
książkami, tekstyliami, kosmetykami (takimi jak
mydła, szampony, pasty, szczoteczki do zębów i
perfumy), a dzieci dostawały dmuchane misie lub
mikołaje, konie na kółkach, samochody, lalki w
sukienkach w grochy, drewniane kolejki i klocki, w
tamtych czasach były to wyszukane prezenty.

       W latach 70 i 80 kolędowanie było jedną z
najważniejszych tradycji, po domach chodzili
kolędnicy, śpiewali okolicznościowe pieśni religijne i
świeckie, składali życzenia i odgrywali krótka scenę
biblijną, był to jeden z najbardziej tkwiących w
kulturze PRL-u zwyczaj, który z czasem zniknął.

Maja Malinowska 

Choinka

Wigilia
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- Tak właściwie to nie, może bardziej świąteczne
dania; owe dania są teraz bardziej nowoczesne.
W mieście zawsze było nowocześniej, na wsi
trochę mniej, lecz teraz już zbytnio nie ma tu
takiej różnicy. Wtedy wszyscy chodziliśmy z całą
rodziną na Pasterkę, teraz właściwie idzie każdy
kto chce. Nie powinno się nikogo zmuszać,
lepiej dać wolną rękę. Teraz jest dowolność –
chcesz to kupujesz świeżą choinkę, chcesz to
kupujesz sztuczną.

          

- Cała rodzina czekała na Święta.. Od razu nastrój był
inny, ogólnie ludzie jak najbardziej czekali na ten czas.
„Ogólnie myślę, że kiedyś bardziej czekano na Święta niż
teraz, tak jak ja to interpretuję. Myślę, że teraz ludzie są
bardziej zapracowani i mają mniej czasu, żeby myśleć o
Świętach. Gdy ja byłam dzieckiem, to nawet w sobotę
chodziło się do szkoły”JAK KIEDYŚ WYGLĄDAŁY ŚWIĘTA?

           Dzisiaj przeprowadziłem niezwykły
wywiad z moją kochaną babcią. Opowie
nam ona o niezwykłym, magicznym czasie
świąt z okresu swojego dzieciństwa! Jak
bardzo się zmieniły? I czy na lepsze?
Zapraszam na same ciekawe pytania i
odpowiedzi!

      

Świąteczny wywiad

- Też były przygotowania do Świąt jak teraz,
były choinka, prezenty.. W moim dzieciństwie
jeździło się saniami do Kościoła i były wielkie
mrozy, to była prawdziwa zima! W dodatku,
przyozdabiało się konie, które ciągnęły sanie.
Dania były mniej więcej takie jak teraz – kutia,
ryba, dania makowe, ale za to nie podawano
ciast. Choinki zawsze były świeże, prosto z lasu-
nigdy sztuczne! Wieszano jabłka, słodycze...
Bardzo zapadają w pamięć te srogie zimy! 

CZY ŚWIĘTA JAKOŚ BARDZO SIĘ
ZMIENIŁY?

CZY TWOIM ZDANIEM ŚWIĘTA ZMIENIŁY
SIĘ NA LEPSZE?
- No pewnie, że tak! Jest trochę bardziej nowocześnie,
ogólnie teraz życie jest dużo łatwiejsze niż kiedyś. Jeśli
chodzi o zaopatrzenie to jest dużo lepsze, dużo więcej
artykułów spożywczych i przemysłowych. Tradycja świąt
oczywiście zachowana, ale nastąpił znaczny postęp
technologiczny. „Jest zdecydowanie łatwiej niż kiedy ja
byłam dzieckiem”.. Przeważnie, dzieci więcej bawiły się
na podwórku – jeździły na sankach, lepiły bałwany.. A
teraz tylko „telefon w garści i siedzisz”. Wtedy co prawda
były o wiele mocniejsze zimy, ale „nie chciałabym wrócić
do tamtych czasów”.

CO BYŁO DLA CIEBIE NAJBARDZIEJ
WYJĄTKOWE W ŚWIĘTACH?
- Dzielenie się opłatkiem, to, że cała rodzina siadała do
stołu.. Ogólnie ten wspaniały nastrój. Oczywiście po
kolacji były te cudowne świąteczne piosenki.

CO WTEDY UWAŻANO O ŚWIĘTACH?

CZY OGÓLNIE LUBISZ ŚWIĘTA?
- Oczywiście, zawsze czekałam! Zawsze uwielbiałam
święta.. Ten wspólny czas z rodziną, łamanie opłatkiem..
Święta Bożego Narodzenia mają zupełnie inny nastrój,
są one chyba najbardziej magiczne ogólnie ze
wszystkich!
 Bardzo dziękuję kochanej Babci za udział w wywiadzie.
Podsumowując, niezależnie od czasu, Święta zawsze
będą cudowne i magiczne, czy to w przeszłości, czy w
teraźniejszości!

Jakub Wyszyński
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          Na czas samej wigilii Bożego Narodzenia
i pierwszych dwóch dni świąt, dzieci i
młodzież, na co dzień mieszkający w placówce,
dostają przepustki na pobyt w domach
rodzinnych lub spędzenia tego czasu u dalszej
rodziny. W przypadku osób, które nie mają z
kim spędzić gwiazdki, w domu dziecka zostaje
dany opiekun i wspólnie z dziećmi spędza
święta w wyjątkowy sposób. Natomiast kilka
dni przed 24 grudnia organizowana jest
wspólna wigilia, na którą są zaproszone dzieci,
kadra opiekuńcza oraz wszyscy pracownicy
placówki. Jest to moment, gdy wszyscy
spotykają się, aby wspólnie celebrować Boże
Narodzenie, poprzez jedzenie, śpiewanie
kolęd, granie w wiele gier oraz niekiedy
wymienianie się drobnymi podarunkami.

            Nie od dziś wiadomo, że święta Bożego
Narodzenia to szczególny czas w roku. Mamy
wtedy okazję, aby na chwilę się zatrzymać i odciąć
się od pędzącej wokół nas rzeczywistości. Dlatego
też, szczególna uwagę zwraca się na chwile
poświęcone najbliższym, gdyż mamy wtedy
możliwość spotkania i spędzenia wspólnie
wspaniałego czasu. Jednakże, co w przypadku
osób, którym los nie podarował szczęśliwej
rodziny? Jak podczas Gwiazdki radzą sobie dzieci
i młodzież z domów dziecka? 

      

Magia świąt w domach dziecka

           Grudzień jest niezwykłym miesiącem na tle całego
roku. W wielu domach dziecka, aby uczcić ten czas, w
szczególny sposób placówki opiekuńcze są przystrojone
pokaźną ilością ozdób świątecznych. Często zdarza się, że
takowe zdobienia dzieci wykonują własnoręcznie, dzięki
czemu mają możliwość spędzenia przyjemnie czasu i
integracji z opiekunami. Warto wspomnieć, że wiele
fundacji i firm decyduje się na wspieranie dzieci poprzez
podarowanie im różnego rodzaju prezentów. Zazwyczaj są
to przybory szkolne, artystyczne bądź różne słodycze i
przekąski, aby umilić im ten wyjątkowy czas. Zdarzają się
również darowizny od ludzi, którzy chcą pozbyć się np.
ubrań dziecięcych lub zabawek. Jest to doskonała opcja,
aby dać danej rzeczy drugie życie, zamiast wyrzucać ją do
śmieci. 

Mimo trudnych sytuacji, które zmuszają młode
osoby do zamieszkania w domach dziecka,
kadra opiekuńcza robi wszystko, aby dzieci
czuły się jak najlepiej w tym specjalnych czasie
w ciągu roku. Aby wesprzeć naszych
rówieśników, możemy sami podarować danej
placówce drobny prezent, dzięki temu
obdarzymy ich wsparciem i prawdziwą magią
świąt płynącą z naszych serc. 

Hanna Andruszkiewicz
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Należy pamiętać jednak, że pomoc nie musi być
materialna, czasami wystarczy poświęcić chwilę,
aby posłuchać i okazać wsparcie emocjonalne.
Warto zwrócić uwagę na potrzeby innych i zrobić
coś dobrego dla tych, którzy tego potrzebują, gdyż
każdy zasługuje na święta pełne miłości i troski.

Liliana Dakowicz 

        Święta Bożego Narodzenia to czas pełen
radości, śmiechu oraz miło spędzonego czasu
w towarzystwie najbliższych. Niestety, z wielu
powodów nie każdy może pozwolić sobie na
tak wspaniałe celebrowanie świąt. Ponieważ
jest to magiczny okres, warto wesprzeć
potrzebujących.

      
      Istnieje wiele sposobów, w jaki możemy
pomóc innym. Zaczynając od wsparcia
organizacji charytatywnych, takich jak Caritas,
Polski Czerwony Krzyż czy Banki Żywności.
Instytucje te zapewniają ubrania, żywność, a
także pomagają w znalezieniu schronienia dla
osób bezdomnych. Jest wiele lokalnych inicjatyw,
takich jak akcje zbierania darów dla dzieci, czy
organizowanie wigilii dla osób samotnych.
Można zaangażować się również w akcje
wolontariatu, takie jak rozdawanie posiłków
bezdomnym, odwiedzanie osób starszych czy
obdarowywanie prezentami dzieci w szpitalach i
hospicjach. Często w większych marketach
znajdują się specjalne kosze, w których można
zostawić żywność lub niezbędne przedmioty
codziennego użytku. Warto także wspierać małe
biznesy, kupując podarunki świąteczne, w ten
sposób pomagamy w wzmocnieniu lokalnej
społeczności.
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NAJLEPSZE F ILMY ŚWIĄTECZNE 

       Jest to familijna bajka
fantasy, opowiadająca o
małej wiosce o nazwie
Ktosiowo, w której trwają
przygotowania do Bożego
Narodzenia. Tymczasem
samotnik Grinch, który
nienawidzi świąt, robi
wszystko, by je zniszczyć.

          To jedna z najpopularniejszych polskich komedii romantycznych ostatniej
dekady. Jest to 15 bohaterów i 5 wyjątkowych historii rozgrywających się w
zaśnieżonej, mroźnej Warszawie w trakcie jednego, wyjątkowego dnia – wigilii
Świąt Bożego Narodzenia. Jego magiczna moc połączyła ze sobą losy bohaterów
tej wyjątkowej komedii, zmieniając ich życie już na zawsze. Uciekamy od świąt,
choć w głębi duszy każdy z nas chciałby, jak dziecko, napisać w liście do
Mikołaja swoje najskrytsze marzenia. Dlatego to film dla wszystkich, którzy
wierzą w miłość i dla tych, którzy już stracili nadzieję. Dla tych, którzy szukają
wzruszeń, uśmiechu, pozytywnych emocji i zaskoczenia. Dla tych, którym
znudził się grzeczny Święty Mikołaj. 

         Jest to hiszpańska bajka animowana, która
przybliża nam alternatywne pochodzenie   
Świętego Mikołaja. Główną postacią jest
egoistyczny i pretensjonalny adept Królewskiej
Akademii Pocztowej Jesper, którego zesłano do
odległej, północnej placówki w miasteczku
położonym za kołem podbiegunowym, które jest
rozdarte odwiecznym konfliktem pomiędzy
dwoma zwaśnionymi rodami. Ponadto nikt nie
wysyła tam listów, co znacząco utrudnia
wykonanie zadania Jesperowi (uzyskanie 6 tysięcy
listów). Tajemniczy stolarz jest jego jedyną szansą.
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         Świetna świąteczna komedia.
Uważam, że jest to film, którego fabuły nie
trzeba przedstawiać. Natomiast w wielkim
skrócie, opowiada o rodzinie, która przez
świąteczny pośpiech zostawia
ośmioletniego Kevina samego w domu na
Boże Narodzenie.

Świąteczna komedia romantyczna, opowiadająca
historię dwóch nieznających się kobiet, które aby uciec
od problemów, postanawiają na święta zamienić się
domami. Iris przeprowadza się do słonecznego Los
Angeles, a Amanda wyjeżdża na zaśnieżoną angielską
wieś.

Mam nadzieję, że moje propozycje filmowe choć
trochę pomogą w wyborze i życzę miłego
oglądania!

Maja Czemerych
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3. Let it snow– Dean Martin 4. Merry Christmas
everyone- Shakin’ Stevens

1. Last Christmas-WHAM!

 U nas w Polsce najpopularniejszymi świątecznymi piosenkami są po prostu kolędy,
ale to jest TOP 15 świątecznych piosenek znanych na całym świecie:

2. All I want for Christmas

is you- Mariah Carey

5. Holly Jolly Christmas-
Michael Buble

6. Jingle Bell rock-
Bobby Helms

7. Rocking Around the
Christmas Tree- Brenda
Lee

8. We Wish You a Merry
Christmas - Jhon Williams
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Anna Wądołowska

15. Happy Xmas- John Lennon

9. Snowman- Sia 10. It’s Beginning to look a lot like
Christmas-Perry Como

11. Jingle Bells- James Pierpont 12. Underneath the tree- Kelly Clarkson

13. Sleigh Ride- The Ronettes 14. Deck The Halls- Nat King Cole

16. Santa  tell me -
Ariana Grande
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Hiszpańska turrón:
słodki rarytas z  
Półwyspu Iberyjskiego  

19.

Amerykańska
bożonarodzeniowa
pieczeń z indyka

         W Stanach Zjednoczonych,
bożonarodzeniowa pieczeń z indyka
jest jednym z najpopularniejszych dań
serwowanych podczas uroczystej
kolacji. Soczysty indyk, często
faszerowany nadzieniem z chleba,
warzyw i ziół, jest pieczony do
perfekcji. Podawany z sosem
żurawinowym i tradycyjnymi
dodatkami, taki posiłek jest
symbolem obfitości i jedności
rodziny.

          W Hiszpanii nie może
zabraknąć turrón podczas
świątecznego czasu. To rodzaj
nugatu, który zawiera migdały, miód
i białka jajek. Turrón jest dostępny w
różnych wariantach, w tym turrón de
Jijona (miękki) i turrón de Alicante
(twardy). To słodka uczta, która jest
nieodłącznym elementem
hiszpańskiej tradycji
bożonarodzeniowej.

https://pl.pinterest.com/https://pl.pinterest.com/



Egzotyczne smaki w Australii:
sałatka z owoców morza

 W Australii, gdzie Boże Narodzenie przypada
na gorące lato, tradycyjne dania świąteczne
często są lekkie i świeże. Sałatka z owoców
morza, zawierająca krewetki, ostrygi i inne
owoce morza, jest popularnym wyborem.
Podawana z sosem majonezowym lub
winegret, stanowi odświeżającą alternatywę
dla tradycyjnych potraw mięsnych.

      W kuchni francuskiej niezwykle
popularną bożonarodzeniową tradycją
jest przygotowywanie Bûche de Noël,
czyli torcika w kształcie pnia drzewa. To
zwinięty biszkopt z kremem, który jest
często dekorowany lukrem imitującym
korę drzewa i ozdobami
przedstawiającymi świąteczne motywy.
Bûche de Noël jest słodkim triumfem
sztuki cukierniczej i doskonałym
zakończeniem świątecznego posiłku.

Francuskie Bûche de Noël:
deser w kształcie pnia

Włoska Wigilia z prawdziwym
smakiem: cappelletti in brodo

       W Italii Boże Narodzenie to czas,
gdy stoły uginają się od pysznych
potraw. Jednym z tradycyjnych dań na
wigilijnym stole jest Cappelletti in
Brodo – małe pierożki w kształcie
kapeluszy, nadziewane mięsem, serem
ricotta i przyprawiane nutką gałki
muszkatołowej. Podawane w
wyrazistym rosole, stanowią pyszne i
rozgrzewające danie, idealne na zimowe
święta.

      Podczas gdy tradycje mogą się różnić, wspólną
cechą łączącą te bożonarodzeniowe potrawy jest ich
zdolność do przekazywania historii, kultury i miłości
rodzinnej. Niech te smakowite podróże przez różne
kuchnie świata inspirują nas do eksperymentowania
w kuchni i dzielenia się radością świąt z najbliższymi.
Boże Narodzenie to przecież czas, gdy smaki stają się
mostami między ludźmi z różnych stron świata.

Aleksandra Łukaszewicz
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          Zwyczaj ten wywodzi się z Ukrainy.
Świąteczną choinkę przyozdabia się sztucznymi
pająkami lub pajęczynami, które mają przynieść
dobrobyt i szczęście w nadchodzącym roku.
Tradycja ta wywodzi się z opowieści, mówiącej
o biednej kobiecie, której nie było stać na
obchodzenie świąt. Jednak pewnego razu
zobaczyła, że pająk pięknie przyozdobił jej
choinkę pajęczyną, która później stała się
złotem. Dlatego na choinki zawiesza się
sztuczne pajęczyny.

Rzucanie jedzeniem w sufit

14.

        Tradycja ta kultywowana jest głównie na
Słowacji i w Rosji. Na początku wigilijnej
wieczerzy głowa rodziny nakłada na łyżkę
trochę przygotowanego jedzenia, a następnie
rzuca nią w górę, w sufit. Im więcej
świątecznych potraw pozostanie na suficie, tym
większego szczęścia mogą oczekiwać
domownicy w nadchodzącym roku.

Pajęczyna na choince

        Święta Bożego Narodzenia w
każdym kraju nie wyglądają tak
samo. Wiele państw posiada własne,
niezwykłe tradycje, o których nikt z
nas by nie pomyślał. Jakie są te
najciekawsze?

         W Niemczech istnieje zwyczaj, według którego w
choince chowa się bombkę w kształcie ogórka.
Następnie owej bombki szukają dzieci, a te, które jako
pierwsze ją znajdzie, dostaje dodatkowy prezent i
zapewnia sobie szczęście na cały rok.

Niemieckie ogórki

       Kiedy w Polsce wróżby dotyczące zamążpójścia
odbywają się w Andrzejki, tak w Czechach dzieje się
to właśnie w wigilię. Jedną z popularnych wróżb jest
stawanie w drzwiach i rzucanie za siebie buta. Jeżeli
but spadnie czubkiem w stronę drzwi, kobieta może
oczekiwać szybkiego zamążpójścia. W innym
wypadku zostanie panną przez cały następny rok.

        Tradycje świąteczne na całym świecie są bardzo
zróżnicowane. Widać to nawet po samej Europie, w
której wiele osób kultywuje zupełnie inne zwyczaje.
Jednak wszystkie są niezwykle interesujące i warto
poświęcić trochę czasu, aby dokładnie się z nimi
zapoznać.

Michalina Michniewicz

Wróżby na wigilię

https://pl.pinterest.com/

https://pl.pinterest.com/
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